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 زنجیره تامین 
مستقل از غرب

گزارش شــده است که روســیه در هفته اول دسامبر 
۲۰۲۵ برای نخســتین بار، ۵۰۰۰ تن سوخت دیزل 
را به وسیله قطار از طریق راه‌آهن نیمه‌ساخته خواف-
هرات به افغانستان صادر کرده است. این تحولات در 
کنار ارسال محموله خصوصی ۱۱۲۰ تنی دیزل ایران 
از همان مسیر، نشان‌دهنده عملیات روابط عمومی 
تاکتیکی و برنامه‌ریزی‌شده از سوی کرملین، طالبان 
و تهران است. این اقدام تصویری از عزم مشترک بین 
ایران، روســیه و افغانستان را ترسیم می‌کند که مسیر 
خود را خــارج از بازارهای غربی دنبال می‌کنند. این 
موضوع برای تبلیغات پیــش از دو کنفرانس کلیدی 
حمل و نقل در رشــت و آستراخان مناسب بود که در 
هر دو نشســت، موضوع کریدور بین‌المللی شمال-
جنوب، تحت حمایت روســیه، که به عنوان »مســیر 
ایران« نیز شــناخته می‌شــود، موضوع اصلی است.  
این تحولات را می‌توان یک دستاورد در تلاش مسکو و 
تهران برای ایجاد یک معماری زنجیره تأمین جدید دور 
از غرب ببینیم. راه آهن خواف-هرات یک خط ریلی 
غیرالکتریکی، با عرض استاندارد )۱۴۳۵ میلی‌متر( 
و به طول ۲۲۵ کیلومتر اســت که شــمال شرق ایران 
را به غرب افغانســتان متصل می‌کند.  این خط آهن 
امیدوارکننده‌تریــن عامــل برای چشــم‌انداز تکمیل 
پروژه اســت. مرحله چهارم و نهایی این پروژه توسط 
کنسرسیوم افغانســتانی گروه گاما با حمایت شرکت 

روسی RZD International در حال ساخت است.
از نظر لجســتیکی، کریدور ریلی خواف-هرات 
تا حــد زیادی به شــبکه راه‌آهــن فرســوده ایران و 
خطوط ریلی کوتاه و فاقد اتصال افغانستان وابسته 
اســت. این وضعیت مشــکل‌آفرین اســت. معاون 
سرمایه‌گذاری و امور اقتصادی حمل و نقل راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران گفته اســت که ایران برای 
نوســازی راه‌آهن خود به ۱۷ میلیارد دلار نیاز دارد. 
هدف دولت برای افزایش ســهم تجارت ریلی به ۳۰ 
درصــد و افزایــش واردات و صــادرات ریلی به ۱۸۰ 
میلیون تن تا پایان ســال ۲۰۲۸ بلندپروازانه است، 
درحالی‌که در سال گذشته، تنها حدود ۱۲ درصد از 
ترانزیت از طریق ایران به وســیله راه‌آهن انجام شد. 
با وجودی که مجموع خطــوط ریلی ایران ۱۶۰۰۰ 
کیلومتر اســت، بیش از ۲۵ درصد از خطوط ریلی 
ایران مورد استفاده نیستند.  برای ایران، حمل و نقل 
ریلی از سال ۲۰۱۲ و پس از فراخوان رهبر ایران برای 
توسعه »اقتصاد مقاومتی«، که در اوایل سال ۲۰۱۴ 
به سیاست دولتی تبدیل شــد، اهمیت فزاینده‌ای 
پیدا کــرد. رهبری ایران با هدف اولویت‌بندی تولید 
کالاهای غیرنفتی در مواجهه با افزایش تحریم‌های 
اقتصادی غرب، اهمیت ارتباطات زمینی منطقه‌ای 
به آسیای مرکزی، و همچنین اتصال دریای خزر به 
روســیه را افزایش داد. تعهد دولــت به حمل و نقل 
ریلی در هفتمین برنامه توســعه پنج‌ساله ۱۴۰۳ تا 
۱۴۰۷ نیز برجسته شد، که با تأکید بر مصرف انرژی 
و ملاحظــات دفاعــی و امنیت ملی، راه‌آهــن را در 

اولویت قرار می‌دهد.
بــرای طالبــان، مســیرهای تأمیــن از طریــق 
ایــران اکنــون در بحبوحه قطع روابط با پاکســتان 
اهمیت بیشــتری یافته‌انــد. طالبان اعــام کرده 
که به مســیرهای حمل و نقلی که پاکســتان را دور 
می‌زنند )یعنی مســیر ایران( اولویــت خواهد داد. 
این تحول نه‌تنها نفوذ رو به رشــد ایران و روسیه در 
میان جناح‌های خاصی از طالبان را نشان می‌دهد، 
بلکه موجب شــده بندر چابهار، که یک رقیب برای 
بندر گوادر تحت حمایت چین است، اهمیت یابد. 
هند، یک سرمایه‌گذار کلیدی در بندر چابهار، اخیراً 
معافیت شــش‌ماهه از تحریم‌هــای رئیس‌جمهور 
آمریــکا برای بهره‌برداری از ایــن بندر دریافت کرد.  
پیوند فزاینده بین مسکو، تهران و کابل به تدریج در 
حال شــکل دادن به سطح جدیدی از ریسک برای 
سیاست غرب در خاورمیانه است. چالش‌های پیش 
روی خواف-هرات شامل: تقاضای چین برای نفت 
ایران، سرعت تحقق اهداف ایران برای انتقال بار از 
مسیرهای دریایی به ریلی، و اشتهای سرمایه‌گذاران 
روسی در افغانستان است. در این گوشه از جهان، 
زمان پرتنشــی اســت که راه‌آهن‌ها در مرکز تلاش 
گســترده ایــران، روســیه و چیــن برای بازســازی 

زنجیره‌های تأمین جهانی قرار دارند.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

توافق جدید؟
 گمانه‌زنی درباره دور جدید همکاری ایران و  آژانس بین‏المللی انرژی اتمی 

برای ازسرگیری نظارت و بازرسی

در پی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اســرائیل و آمریــکا علیه ایران و حمله 
به تاسیســات هسته‏ای که باعث شد ایران تعامل‏های خود را با آژانس 
بین‏المللی انرژی اتمی کاهش دهد، تمامی بازیگران مهم منطقه‏ای 
از جملــه مصر نگران تداوم تنش‏های موجــود در منطقه و بالا گرفتن 
آن هســتند.  کشــورهای منطقه از این هراس دارند که امکان کنترل 
تنش‏هــای موجود از بین بــرود و به دلیل تصاعد بحــران منطقه وارد 
وضعیت غیرقابل مدیریت و غیرقابل کنترل شــود. بــا توجه به روابط 
فعلی میان ایران و آژانس بین‏المللی انرژی هســته‏ای و مسئله جنگ 
۱۲ روزه بین ایران و اســرائیل در کنار موضع‏گیری‏های صریح ایالات 
متحده آمریکا و اتحادیه اروپا، چشــم‏انداز مثبتی درباره آینده نزدیک 
منطقــه وجــود ندارد. بــه همین دلیــل بازیگران مهــم منطقه تلاش 
می‏کنند که به نوعی با میانجی‏گری و واســطه‏گری تنش‏ها را کاهش 
دهنــد. از جمله طرف‏هایی کــه در این فرآیند فعال اســت، می‏توان 
به مصر اشــاره کرد که همــواره از وزن دیپلماتیــک بالایی در منطقه 
برخــوردار بوده‏ اســت. در طول ماه‏های گذشــته بــدر عبدالعاطی، 
وزیــر امور خارجــه مصر، بارهــا تماس‏هایی را به صــورت جداگانه با 
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین‏المللی انرژی اتمی و سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران برقرار کرده ‏است 
و از مذاکرات و امضای توافقنامه میان ایران و آژانس بین‏المللی انرژی 
اتمی در شهریورماه ســال جاری میزبانی کرد. تلاش مصر این است 
که مواضع دو طرف را به هم نزدیک کند و پیشنهاد‏های مختلف برای 

مدیریت بحران موجود ارائه کند.
در واقع مصری‏ها از یک ســو نگران سیاســت‏های توسعه‌طلبانه و 
غیرقابل کنترل اســرائیل هستند و از ســوی دیگر نگران تداوم تنش 

میان ایران بــا آمریکا، اتحادیه اروپا و آژانــس بین‏المللی انرژی اتمی 
هستند. دستگاه دیپلماسی مصر در ماه‏های اخیر کوشیده با نزدیک 
کــردن مواضع ایــران و دیگر بازیگــران منطقــه‏ای و همچنین آژانس 

امکانی برای مدیریت و کنترل شرایط فعلی پدید بیاورد.
مصر نیز از جمله کشــورهای منطقه است که برنامه هسته‏ای خود 
را دارد و در حال حاضر بر تکمیل نخســتین نیروگاه هســته‏ای خود، 
یعنی نیروگاه هســته‏ای الضعبه کار می‏کند. پرونده اتمی شدن مصر 
بــا پرونده اتمی شــدن ایران متفاوت اســت و از دو پیشــینه و تجربه 
تاریخی متفاوت برخوردار هستند. تلاش مصری‏ها برای دستیبابی به 
انرژی اتمی تاریخ بلنــدی دارد.  تمایل مصری‏ها بهره‏گیری از انرژی 
هســته‏ای به دوره جمــال عبدالناصر برمی‏گــردد.  در آن دوران مصر 
هم مایل بود وارد باشــگاه هسته‏ای بشــود و هم احیانا از این توانایی 
برای افزایش قدرت خودش اســتفاده کند. منتهــا به دلایل گوناگون 
هیــچ‏گاه این ایده تحقــق کامل پیدا نکــرد تا اینکه مجــدداً در دوره 
ریاســت‌جمهوری حســنی مبارک این سیاســت احیا و به طور جدی 
تعقیب شــد، در این دوران جایگاه مصر در منطقــه و نظام بین‏الملل 
متفاوت از دوره جمال عبدالناصر بود، منتها به نتیجه نرسید. دلایلی 
که سبب شد تأســیس نیروگاه هسته‏ای در آن کشور به تعویق بیفتد، 
بخشــی به‏خاطر مشــکلات اقتصادی این کشــور بود که نتوانســت 
زمینه‏های مالــی و اجرایی لازم برای راه‏اندازی پــروژه را فراهم کند و 
بخشی هم به‏خاطر فشارهای پیدا و پنهان‏ اسرائیل بود که می‏خواست 
یکی از مهم‏ترین کشــورهای عربی منطقــه را به لحاظ نظامی کنترل 
کنــد. درواقع اســرائیل همواره ســعی داشــته از طریــق تفاهم‏های 
اقتصادی و همچنین نوع رابطه آمریکا با مصر برای هســته‏ای شــدن 

این کشور مانع‏تراشی کند.
در یک دهه اخیر تلاش مصر برای دســتیابی به انرژی هسته‏ای به 
عنوان یک منبع تامین انرژی شــکل جدی‏تری به خود گرفته ‏اســت. 
برخلاف ایران تلاش‏های مصر برای دســتیابی به انرژی هسته‏ای در 
ســال‏های اخیر مشکل دیپلماتیک و امنیتی چندانی برای این کشور 

پدید نیاورده‏ اســت. مصری‏هــا هم مانند ایران و ترکیه برای ســاخت 
نیروگاه هســته‏ای با روســیه قرارداد امضا کرده‏اند و کمپانی روس‏اتم 
روسیه در حال ساخت نیروگاه هسته‏ای در ساحل مدیترانه برای مصر 
است که انتظار می‏رود این نیروگاه که ساخت و ساز آن از سال ۲۰۲۲ 
آغاز شده ‏است تا سال ۲۰۲۸ وارد مدار شود. روسیه هم تلاش می‏کند 
پایگاه‏هــا و موقعیت‏های جدیدی، هم به لحاظ نظامی و هم به لحاظ 
اقتصادی در منطقه برای خود پیدا کند. البته مصری‏ها پرونده رابطه 
با روســیه را به نحوی پیش نخواهند بــرد که حمایت‏های مهم نظامی 
و اقتصــادی آمریکا را از دســت بدهنــد. مصر به دلیــل رابطه خوبی 
که با دیگــر بازیگران منطقه و فرامنطقــه‏ای دارد و اطمینان خاطری 
کــه مصری‏ها برای آژانس و به‌ویژه همســایه مســلح به ســاح اتمی 
خودشان، اسرائیل، ایجاد کرده‌اند، پرونده اتمی شدن این کشور فعلًا 
مشکل و بحران خاصی را برای قاهره پدید نیاورده است.  در سال‏های 
اخیر، مصر هم مثل ســایر کشــورهای منطقه به نحو مسالمت‏آمیزی 
در مســیر اتمی شدن قرار گرفته ‏است تا پس از ایران و امارات متحده 
عربی و احتمالًا به زودی ترکیه، چهارمین کشور در منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا باشد که به برق هسته‏ای دست پیدا می‏کند.  برخلاف 
مصــر پرونده اتمی شــدن ایــران به‌ویژه بعــد از انقــاب و در دو دهه 
اخیر حالت خاص و ویژه‏ای داشــته و ابعاد امنیتی پیدا کرده ‏اســت.  
روابــط تهران با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی هم در مقاطع گوناگون 
تنش‌آلود شــده‏ است.  در شــرایط فعلی ایران به دلیل جنگ ۱۲ روزه 
روابط خود را با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی کاهش داده‏ اســت و به 
همین دلیل مصری‏ها که هم از وجهه دیپلماتیک مناسبی در منطقه 
برخوردار هســتند و هــم روابط خوبی با آژانس دارنــد، تلاش‏هایی را 
بــرای میانجی‏گری و نزدیک‏تر کردن مواضع ایــران و آژانس و کاهش 

تنش‏های بالقوه امنیتی و نظامی در منطقه در پیش گرفته‏اند.
در عین حال تهران و قاهره ازجمله پیشنهاددهندگان اصلی ایجاد 
خاورمیانه عاری از سلاح‏های هسته‏ای )MENWFZ( در دهه ۱۹۷۰ 
میلادی بودند.  موضع مصر در آن زمان از این جهت اهمیت داشــت 
که به صورت مشــخص به توانمندی‏های نظامی هســته‏ای اسرائیل 
و ضرورت از بین رفتن تســلیحات هســته‏ای اســرائیل اشاره داشت.  
بعــد از جنگ نخســت خلیج‌فارس در دهه ۱۹۹۰ میلادی، حســنی 
مبارک، رئیس‏جمهور وقت مصر پیشــنهاد وسیع‏تری را مبنی بر ایجاد 

تلاش مصر برای کاهش تنش در منطقه
تحلیل‏گر مسائل مصر

سیدعبدالامیر نبوی

بحــران در روابط ایــران و آژانس بین‏المللــی انرژی اتمی 
همچنــان ادامــه دارد.  به‌رغــم تلاش‏هایی که از ســوی 
طرف‏هــای مختلــف، به‌ویــژه بــدر عبدالعاطــی، وزیــر 
خارجــه مصر بــرای نزدیک کردن مواضع ایــران و آژانس 
بین‏المللــی انرژی اتمی برای ازســرگیری بازرســی‏های 
آژانس از تاسیســات هســته‏ای ایران انجام شده‏است، به 
نظر نمی‏رســد که هنوز دورنمایی روشن برای از سرگیری 
همکاری‏هــای ایران با آژانس وجود داشته‏باشــد. همین 
شــنبه هفته گذشــته بود که بدرعبدالعاطی، وزیر خارجه 
مصــر بــرای چندمین بــار به صــورت جداگانه بــا رافائل 

گروســی، مدیــرکل آژانــس بین‏المللــی انــرژی اتمی و 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران گفت‌وگو کــرد.  تهران اصــرار دارد که بــا توجه به 
رفتارهــای خصمانه قدرت‏هــای غربــی، از جمله تلاش 
کشــورهای اروپایی برای بازگرداندن قطعنامه‏های ۶گانه 
تحریمی پیشــین شــورای امنیت ســازمان ملــل متحد و 
صدور قطعنامه علیه ایران در اجلاس اخیر شورای حکام 
آژانس بین‏المللی انرژی اتمی، تمامی توافق‏های پیشین 
برای از ســرگیری همــکاری میان ایــران و آژانس، ملغی 
شده‏اســت و مادامی که تحول سیاســی جــدی در رفتار 
طرف مقابل ایجاد نشود، تهران نیز تمایلی به از سرگیری 

تعامل با آژانس به صورت عادی ندارد.
بــا این حــال برخــی اظهــارات مقام‏هــای جمهوری 
اســامی در طول هفته گذشته نشــان می‏دهد که ایران 
تــا حدی آمادگی دارد تا بــه تدریج موضع خود را در مورد 

همکاری بــا آژانس تغییر دهد. ســیدعباس عراقچی، در 
گفت‌وگویی با شــبکه خبری کیودوی ژاپن ضمن توضیح 
در مورد دلایل قطع همکاری ایران و آژانس و ملغی شدن 
توافق قاهره خبر داد: »ما با آقای گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‏المللی انرژی اتمی در تماس هستیم تا این همکاری 
را از ســر بگیریم.«  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران نیز در سخنرانی خود به مناسبت روز دانشجو 
در دانشــگاه علم و صنعت گفــت: »در هر صورت آژانس 
بین‏المللــی انرژی اتمی ذیل ســازمان ملل متحد اســت 
و ما بایــد با رعایت چارچوب‏ها از اتهــام عدول از ضوابط 
جلوگیری کنیم.« وی تاکید کرد: »باید در چارچوب‏های 
بین‏المللــی فعالیــت کرده تــا از اتهام عــدول از ضوابط 
جلوگیــری کنیــم.«  اظهــارات اخیر اســامی در مقابل 
اظهــارات چند هفته پیش او قــرار می‏گیرد که در توضیح 
حمله به تاسیسات تولید سوخت صفحه‏ای ایران، تلویحاً 
آژانــس بین‏المللی انــرژی اتمی را به جاسوســی و نقش 
داشتن در حمله نظامی اسرائیل به ایران متهم کرده‏بود.

هرچند اظهارات رئیس ســازمان انــرژی اتمی و وزیر 
امور خارجه، عمدتاً تکرار مواضع گذشــته اســت و تغییر 
بنیادینــی در متن موضع‏گیری‏ها دیده نمی‏شــود، اما به 
نظر می‏رســد که ادبیــات مقام‏های جمهوری اســامی 
ایــران در خصوص همــکاری با آژانس بــه تدریج در حال 
تغییر اســت. تاکید بــر تماس نزدیک با رافائل گروســی، 
مدیرکل آژانس و اظهارنظر اســامی در خصوص فعالیت 
در چارچوب‏های بین‏المللی، نشــان می‏دهد که ایران به 
تدریج آماده می‏‏شــود تا همکاری‏های خود را با آژانس از 
ســر بگیرد. هرچند این همکاری‏ها هنوز آغاز نشده‏است 
و محمد اسلامی هفته گذشته در جمع خبرنگاران تاکید 
کــرد: »در حال حاضر هیچ بازرســی از آژانــس در ایران 

حضور ندارد.«

مواضع  � نزدیــک کردن  برای  پایمردی مصر 
ایران و آژانس

دولــت مصــر، هرچنــد روابــط دیپلماتیک رســمی با 
جمهوری اسلامی ایران ندارد، اما از زمان جنگ ۱۲ روزه 
تاکنون به صورت پیوســته و مســتمر بــرای نزدیک کردن 
مواضــع ایــران و آژانــس بین‏المللی انــرژی اتمی تلاش 
کرده‏اســت. بدرعبدالعاطــی، وزیر خارجــه مصر تاکنون 
چندیــن تماس تلفنــی جداگانــه با گروســی و عراقچی 
گرفته و مواضع دو طرف را به یکدیگر منتقل کرده‏اســت 
و شــهریورماه امســال نیــز میانجــی توافق نــاکام میان 
ایــران و آژانس بود. تازه‏ترین این تلاش‏های شــنبه هفته 
گذشــته اتفاق افتاد. براســاس بیانیه وزارت امور خارجه 
مصر، در تماس تلفنی شــنبه هفته گذشــته عبدالعاطی 
بــا رافائل گروســی، وزیــر خارجــه مصر ضــرورت تداوم 
تلاش‏ها برای کاهش تنش، ایجاد اعتماد و فراهم‏ســازی 
زمینــه ادامــه همکاری‏های موجــود را مــورد تأکید قرار 
داد.  او همچنیــن بر اهمیت فراهم شــدن شــرایط برای 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری
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